
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ЛЕБЕДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З
28.03.2019 г. №131

г. Лебедянь

Об утверждении плана 
работы Совета отцов 
системы образования

На основании Положения о Совете отцов системы образования 
Лебедянского муниципального района и с целью координации работы Совета 
отцов, усиления роли родительской общественности и пропаганды 
положительного опыта семейного воспитания

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить план работы Совета отцов системы образования Лебедянского 
муниципального района на 2019 -2020 учебный год (Приложение №1).

2. Директору МБУ КИРО и РО Н.В. Савиной организовать работу Совета 
отцов системы образования Лебедянского муниципального района.

3. Руководителям ОУ организовать и провести мероприятия в рамках плана 
работы Совета отцов с привлечением родительской общественности.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
отдела образования администрации Лебедянского муниципального района 
Т.А. Ханаеву

Начальник отдела образования 
администрации Лебедянского 
муниципального района

Е. Ю. Сотникова

Н.В. Савина 
5- 25-51



Приложение №1
«Согласовано»
Директор МБУ КИРО и РО 

Н.В. Савина

«Утверждаю»
Начальник отдела образования 
администрации Лебедянского 
муниципального района

Е.Ю. Сотникова

План работы
Совета отцов системы образования Лебедянского муниципального

района
на 2019- 2020 учебный год

Цели и задачи:
1 .Совершенствование общественного участия в управлении образовательным 
процессом.
2. Укрепление института семьи, возрождение и сохранение духовно­
нравственных традиций семейных отношений;
3. Профилактика социального неблагополучия семей с детьми и защита прав и 
интересов ребенка, создание условий для полноценной жизнедеятельности 
детей.
4. Профилактика безнадзорности и правонарушений среди детей и подростков. 
5.Организация содержательного и интересного семейного и школьного досуга.
6. Распространение навыков здорового и культурного образа жизни среди 
детей и родителей.
7. Привлечение родительской общественности к решению насущных проблем 
образовательного учреждения.
8. Повышение роли отцов в воспитании юных защитников Отечества.

№
п/п

Наименование мероприятия Дата
проведения

Ответственные

1. Организационная встреча. Знакомство с 
Положением о Совете отцов. 
Обсуждение и утверждение плана 
работы на 2019-2020 учебный год. 
Выборы председателя Совета. 
Распределение обязанностей между 
членами Совета. Выбор председателя.

30 сентября Директор МБУ КИРО i 
РО

2. Профориентационные Мастер -классы 
«Папа - класс»

11 октября Руководители ОУ

3. Библиотечный десант «Отцовское 
слово о книге»

11 октября Руководители ОУ



4. Шахматный турнир «Решающая 
партия»

6 октября Руководители ОУ

5. Экологическая акция «Большой 
субботник»

13 октября Руководители ОУ

6. Районная встреча с уполмоченным по 
правам ребенка в Липецкой области 
Л.В. Кураковой «Совет отцов в 
действии»

17 апреля Директор МБУ КИР< 
РО, руководители О'У

7. Профилактические рейды в места в 
пребывания подростков

1-3 мая, 8-9 мая Руководители ОУ

8. Участие в районной акции «Свеча 
Памяти»

8 мая Директор МБУ КИРС 
РО, руководители ОУ

9. Участие в районной акции 
«Бессмертный полк»

9 мая Руководители ОУ

10. Конкурсно - развлекательная 
программа «Выходной день» с папой»

1 июня Руководители ОУ

11. Фотоконкурс «Мое лето яркого цвета» июнь Руководители ОУ
12. Районный фестиваль родительских 

инициатив «Все начинается с семьи!»
июнь-август Руководители ОУ

13. Велопробег «Родные просторы», в 
рамках празднования Дня города

июль Руководители ОУ

14. Круглый стол «Когда в ответе 
родители, или роль семьи в воспитании 
детей"

август Директор МБУ КИРО 
РО, руководители ОУ

15, Экскурсия в краеведческий музей «По 
страницам истории с папой»

сентябрь Руководители ОУ

16. Массовый спортивный праздник 
«Папа, мама, я -  дружная семья»

сентябрь Руководители ОУ

17, Конкурс будущих призывников «Аты- 
баты стань солдатом»

ноябрь Руководители ОУ

18 Товарищеские встречи (сборная 
родителей и учеников): по футболу, 
настольному теннису, волейболу, 
баскетболу, плаванию, шахматам

в течение года Руководители ОУ

19. Дежурство на массовых мероприятиях в течение года Руководители ОУ
20 Участие в заседаниях Совета по 

профилактике правонарушений 
несовершеннолетних «Решаем 
проблемы сообща»

1раз в четверть Руководители ОУ

21 Участие в спортивно-массовых 
мероприятиях школы

в течение года Руководители ОУ



22, Беседы с обучающимися о ЗОЖ и 
безопасной жизнедеятельности- 
«Школа - территория здоровья»

в течение года Руководители ОУ

23, Пропаганда положительного опыта 
семейного воспитания (приглашение 
на классные часы) «Классно время 
проведем - с папой дружно мы живем!»

в течение года Руководители ОУ

24, Организация культурно­
просветительской деятельности в ОУ 
«Семья мир творчества и вдохновения»

в течение года Руководители ОУ

25, Создание клуба «Империя папства» Руководители ОУ
~ 26 . Содействие в благоустройстве и 

озеленении территорий ОУ, 
привлечении спонсорских средств

по
необходимости

Руководители ОУ

27. Итоговое заседание Совета отцов декабрь Руководители ОУ


